
[30.05.2ОО3]  Правительство
Кыргызстана  намерено  навести
порядок  в  сфере
налогообложения  курортно-
оздоровительных учреждений
В  2003  году  все  без  исключения  курортно-оздоровительные
учреждения  (КОУ)  Кыргызстана  правительство  предлагает
перевести  на  обязательное  патентирование  с  установлением
индивидуального  фиксированного  годового  объема  налоговых
платежей. Этот вопрос обсуждался на заседании правительства
КР,  где  были  рассмотрены  вопросы  развития  туризма  в
республике. Согласно принятому постановлению, сумма налоговых
платежей  должна  быть  установлена  комиссией  с  обязательным
участием  представителей  Ассоциации  КОУ  на  основе  анализа
производственно-хозяйственной  деятельности  и  налоговых
платежей за предыдущий год. При этом должен быть установлен
единый график внесения налоговых платежей по месяцам июль,
август, сентябрь. В ходе заседания отмечалось, что в Иссык-
кульской области в последние годы расширяется индивидуальный
сектор, оказывающий услуги отдыхающим, и, по оценочным данным,
имеющий 11 тыс. койко-мест. Однако лишь 8% жителей приобретают
патенты,  а  остальные  не  признают  сам  факт  сдачи  коек
отдыхающим,  выдавая  последних  за  родственников,  друзей,
знакомых. Так, в 2001 году по Иссык-кульскому району было
зарегистрировано 8 частных гостиниц с уплатой в бюджет платы
за патенты в сумме 55,8 тыс. сомов и 4%-го налога в сумме 16
тыс. сомов. В 2002 году их количество увеличилось и составило
22 с поступлением в бюджет 113,1 тыс. сомов за патенты и 26
тыс. сомов 4%-го налога.
 
В 2003 году принято решение создать карту-схему расположения
частных домов, принимающих отдыхающих в г. Чолпон-Ата, селах
Кара-Ой, Сары-Ой, Чон-Сары-Ой, Тамчы, Бостери, Булан-Соготту.
Работа в направлении сплошного патентирования индивидуального
сектора  должна  вестись  с  помощью  айыл  окмоту,  так  как
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вырученные от реализации патентов средства через казначейство,
так или иначе, подлежат возврату в айыл окмоту.
 

КНИА «Кабар», 30 мая 2003


